



江苏银行股份有限公司

BANK OF JIANGSU CO.,LTD.

2021 年第一季度报告

(A 股股票代码 : 600919)

二〇二一年四月

目录

一、	重要提示	3
二、	公司基本情况	3
三、	重要事项	6
四、	根据监管要求披露的其他信息	7
五、	附录	11

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司董事会五届十次会议于 2021 年 4 月 28 日审议通过了《关于江苏银行股份有限公司 2021 年第一季度报告的议案》。本次会议公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司法定代表人、董事长夏平，主管会计工作负责人、行长季明，计划财务部总经理罗锋保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告未经审计。

二、公司基本情况

2.1 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期末	上年末	报告期末比上年末 增减(%)
总资产	2,504,781,678	2,337,892,914	7.14
归属于上市公司股东的净资产	182,708,684	178,037,739	2.62
每股净资产(元/股)	9.66	9.35	3.32
项目	本报告期	上年同期	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	87,121,728	54,538,573	59.74
项目	本报告期	上年同期	比上年同期增减(%)
营业收入	15,338,919	13,103,836	17.06
归属于上市公司股东的净	5,225,412	4,255,630	22.79

利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,135,451	4,256,322	20.65
总资产收益率(%)	0.89	0.82	上升 0.07 个百分点
加权平均净资产收益率(%)	12.71	14.75	下降 2.04 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.30	0.37	-18.92
稀释每股收益(元/股)	0.26	0.31	-16.13

注：总资产收益率、加权平均净资产收益率为年化数据。

非经常性损益项目和金额

单位：千元 币种：人民币

项目	本报告期
非流动资产处置损益	69,461
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	90,706
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-36,698
少数股东权益影响额（税后）	-337
所得税影响额	-33,171
合计	89,961

2.2 报告期末股东总数、前十名股东持股情况

单位：股

股东总数（户）	155,692					
前十名股东持股情况						
股东名称	期末持股	比例 (%)	限售 股数	质押或冻结情况		股东性 质
	数量			股份 状态	数量	
江苏省国际信托有限责任公司	1,206,607,072	8.17	-	无	-	国有法人
江苏凤凰出版传媒集团有限公司	1,197,149,625	8.11	-	无	-	国有法人

华泰证券股份有限公司	832,000,000	5.63	-	无	-	国有法人
无锡市建设发展投资有限公司	710,435,942	4.81	-	无	-	国有法人
江苏省广播电视集团有限公司	450,703,013	3.05	-	无	-	国有法人
江苏宁沪高速公路股份有限公司	369,538,000	2.50	-	无	-	国有法人
香港中央结算有限公司	369,262,176	2.50	-	无	-	境外法人
苏州国际发展集团有限公司	351,459,272	2.38	-	质押	70,000,000	国有法人
富安达基金—江苏银行—富安达—富享 15 号股票型资产管理计划	335,140,000	2.27	-	无	-	其他
江苏省国信集团有限公司	292,201,391	1.98	-	无	-	国有法人
表决权恢复的优先股股东及持股数量说明	无					

上述股东关联关系或一致行动的说明：1. 江苏省国信集团有限公司为江苏省国际信托有限责任公司的实际控制人。2. 江苏省国信集团有限公司持有华泰证券股份有限公司 14.86% 股份并派驻董事。3. 江苏省国际信托有限责任公司董事同时任华泰证券股份有限公司监事。4. 华泰证券股份有限公司董事、监事同时任江苏宁沪高速公路股份有限公司董事、监事会主席。5. 除上述情况外，公司未知上述股东之间有关联关系或一致行动关系。

2.3 报告期末优先股股东总数、前十名优先股股东持股情况

单位：股

优先股股东总数（户）	11					
前十名优先股股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持股数量	比例 (%)	所持股份类别	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
华润深国投信托有限公司—华润信托·荟萃 1 号单一资金信托	48,320,000	24.16	境内优先股	无	-	其他
中国光大银行股份有限公司—阳光稳进理财管理计划	31,320,000	15.66	境内优先股	无	-	其他
浦银安盛基金—上海浦东发展银行股份有限公司天津分	24,150,000	12.08	境内优先股	无	-	其他

行—浦银安盛—1 号定向资产管理计划						
交银施罗德基金—民生银行—中国民生银行股份有限公司	19,320,000	9.66	境内优先股	无	-	其他
杭州银行股份有限公司—“幸福 99”丰裕盈家 KF01 号银行理财计划	19,320,000	9.66	境内优先股	无	-	其他
创金合信基金—招商银行—招商银行股份有限公司	19,320,000	9.66	境内优先股	无	-	其他
交银施罗德资管—交通银行—交银施罗德资管卓远 2 号集合资产管理计划	19,320,000	9.66	境内优先股	无	-	其他
光大证券资管—光大银行—光证资管鑫优 2 号集合资产管理计划	9,000,000	4.50	境内优先股	无	-	其他
光大证券资管—光大银行—光证资管鑫优集合资产管理计划	6,000,000	3.00	境内优先股	无	-	其他
中信证券—光大银行—中信证券阳光恒优集合资产管理计划	2,000,000	1.00	境内优先股	无	-	其他
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间关联关系或一致行动说明	公司未知上述股东之间有关联关系或一致行动关系。					

三、 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

单位：千元 币种：人民币

主要会计项目	报告期末/本报告期	较上年末/上年同期	主要原因
资产负债表			
买入返售金融资产	25,383,463	292.65%	买入返售业务规模增加
卖出回购金融资产款	16,411,425	31.42%	卖出回购金融资产款增加
预计负债	1,032,783	56.34%	预计负债增加
利润表			
利息净收入	10,936,781	34.32%	业务规模扩大且息差提升
手续费及佣金收入	1,883,644	50.11%	手续费及佣金收入增加

手续费及佣金支出	104,056	90.35%	手续费及佣金支出增加
手续费及佣金净收入	1,779,588	48.28%	手续费及佣金收入增加规模大于支出增加规模
投资收益	1,828,572	-30.16%	FVTPL 类金融资产投资收益减少
其他收益	90,705	737.69%	其他收益增加
公允价值变动净收益/ (损失)	347,237	-66.13%	FVTPL 类金融资产公允价值估值减少
汇兑净收益	276,237	194.38%	外汇业务收益增加
其他业务成本	7,533	42.37%	其他业务成本增加
营业利润	6,590,516	39.75%	营业收入增加规模大于支出增加规模
营业外收入	760	-84.34%	营业外收入减少
营业外支出	37,457	126.81%	营业外支出增加
利润总额	6,553,819	39.32%	营业利润增加
所得税费用	1,159,545	255.55%	所得税费用增加

3.2 会计政策变更情况的说明

公司根据财政部《关于修订印发〈企业会计准则第 21 号——租赁〉的通知》（财会〔2018〕35 号），自 2021 年起按新准则要求进行会计报表披露。详情请参阅公司于 2020 年 10 月 30 日发布在上海证券交易所网站的《江苏银行股份有限公司会计政策变更公告》。

四、 根据监管要求披露的其他信息

4.1 存款与贷款数据

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期末	上年末
对公存款	908,199,106	865,439,055

对私存款	411,318,394	359,336,242
其他存款	100,174,161	81,458,337
小计：各项存款	1,419,691,661	1,306,233,634
应计利息	20,804,667	23,636,203
吸收存款	1,440,496,328	1,329,869,837
对公贷款	726,090,404	636,944,043
对私贷款	484,104,999	469,911,333
贴现	60,240,939	94,754,053
小计：各项贷款	1,270,436,342	1,201,609,429
应计利息	4,955,599	4,939,601
减：减值准备	43,556,190	40,584,955
发放贷款和垫款	1,231,835,751	1,165,964,075

4.2 资本情况

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期末并表	报告期末非并表
1、总资本净额	225,236,318	213,892,716
1.1 核心一级资本	145,135,653	140,849,764
1.2 核心一级资本扣减项	559,129	5,827,759
1.3 核心一级资本净额	144,576,524	135,022,005
1.4 其他一级资本	40,294,988	39,974,758
1.5 其他一级资本扣减项	0	0
1.6 一级资本净额	184,871,512	174,996,763
1.7 二级资本	40,364,806	38,895,953
1.8 二级资本扣减项	0	0
2、信用风险加权资产	1,540,972,039	1,473,872,190
3、市场风险加权资产	25,871,763	25,871,763
4、操作风险加权资产	82,137,687	78,296,133
5、风险加权资产合计	1,648,981,489	1,578,040,086

6、核心一级资本充足率 (%)	8.77	8.56
7、一级资本充足率 (%)	11.21	11.09
8、资本充足率 (%)	13.66	13.55

4.3 杠杆率

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期末	上年末
杠杆率 (%)	6.37	7.01
一级资本净额	184,871,512	180,310,465
调整后的表内外资产余额	2,901,054,013	2,572,638,786

4.4 流动性覆盖率

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期末
流动性覆盖率 (%)	219.11
合格优质流动性资产	177,424,969
未来 30 天现金净流出量的期末数值	80,973,654

4.5 贷款五级分类情况

单位：千元 币种：人民币

五级分类	报告期末		上年末	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
正常类	1,238,083,739	97.45	1,169,456,192	97.33
关注类	16,611,881	1.31	16,324,439	1.36
次级类	8,479,905	0.67	8,819,975	0.73
可疑类	2,987,406	0.23	2,743,196	0.23

损失类	4,273,411	0.34	4,265,627	0.35
总额	1,270,436,342	100.00	1,201,609,429	100.00

4.6 其他指标

主要指标 (%)	报告期末/本报告期	上年末/上年同期
不良贷款率	1.24	1.32
流动性比例	78.73	72.77
单一最大客户贷款比例	1.97	2.03
最大十家客户贷款比例	11.28	10.95
拨备覆盖率	276.71	256.40
成本收入比	22.12	24.86

公司名称	江苏银行股份有限公司
法定代表人	夏平
日期	2021 年 4 月 28 日

五、 附录

5.1 财务报表